MOÇÃO Nº 30/2019

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores.

O Vereador Jhoni Zortéa, com a subscrição de Claudir Vieira, Denilso

Francisco Vicentin, Edenilson Slaviero, Juliano Junior Kasper, Márcio Maximino

Bortoloto, Mário Francisco Pissaia, Volmir Adelar Casagrande e Vlademir Oro, vem

respeitosamente, depois de cumpridas as formalidades legais e regimentais, apresentar e

requerer, se aprovada for, o envio de cópia da presente MOÇÃO DE APLAUSO aos

profissionais da APAE de Descanso, nos seguintes termos:

PARABENIZANDO E RECONHECENDO AOS PROFISSIONAIS DA

APAE DE DESCANSO PELOS EXCELENTES TRABALHOS QUE

ESTÃO SENDO REALIZADOS NESTE MÊS DE AGOSTO DEDICADO

PARA INTENSIFICAR O DESENVOLVIMENTO DE AÇÕES PARA

CONSCIENTIZAR E PREVENIR DEFICIÊNCIA. MÊS ESTE QUE

COMEMORA-SE A SEMANA NACIONAL DA PESSOA COM

DEFICIÊNCIA INTELECTUAL E MÚLTIPLA.

A Moção de Aplauso visa parabenizar a atuação das pessoas que

trabalham na conscientização e prevenção das deficiências.

Em agosto do ano de 2018 foi aprovado por esta Casa Legislativa o

Projeto de Lei nº 70/2018, que “INSTITUI O AGOSTO LARANJA DEDICADO

PARA INTENSIFICAR O DESENVOLVIMENTO DE AÇÕES PARA

CONSCIENTIZAR E PREVENIR DEFICIÊNCIA. MÊS ESTE QUE COMEMORA-

SE A SEMANA NACIONAL DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA INTELECTUAL E

MÚLTIPLA”.

Neste mês de agosto por meio da Lei nº 1.634/2018, profissionais da

APAE de Descanso estão trabalhando junto às escolas e sociedade geral em Esclarecer

quanto às deficiências, acompanhamento médico, exames, apoio familiar e comunitário

às pessoas com deficiências; Intensificar a integração das pessoas com deficiências em

todos os níveis sociais, buscando a socialização e o convívio saudável com outras

pessoas; Estimular a criação de espaços para pessoas com deficiências participarem de

programas voltados para a educação, o lazer, a recreação, o turismo e a cultura;

Promover a capacitação de profissionais de saúde e educação para avaliar e atuar

adequadamente com as pessoas com deficiências e outros transtornos, estimulando os

pais ou responsáveis desde o nascimento a buscar auxílio e ajuda profissional;

Promover campanhas educativas, o que também, poderá ser inserido junto às escolas,

visando à conscientização quanto às problemáticas enfrentadas pelas pessoas e seus

familiares; trabalhar nas escolas a inclusão social; Realizar seminários, palestras,

encontros, panfletagem direcionadas à atenção necessária às pessoas com deficiências e

atividades afins, com vistas à troca de experiências e informações entre familiares,

pessoas envolvidas com pessoas com deficiências e com a própria sociedade, com a

participação de psicólogos, médicos, sociólogos, magistrados, advogados, promotores

de justiça, professores e pedagogos e demais profissionais que atuam na formação,

educação, preservação da saúde e promoção dos direitos da criança e do adolescente, do

idoso e da pessoa com deficiência; e Promover intercâmbio de informações com a

comunidade, visando a inclusão social, a convivência igualitária e respeitosa.

A prevenção das deficiências sempre se apresentou como uma

necessidade urgente que pressupõe o conhecimento das causas da deficiência ou

situações de risco capazes de gerar mais crianças com algum tipo de deficiência.

Prevenir implica em realizar ações destinadas a impedir a ocorrência de fatos ou

fenômenos prejudiciais vida e à saúde de indivíduos em geral. Além disso analisa-se

que o custo do tratamento de uma deficiência é muito maior quando comparado ao

investimento no trabalho de prevenção.

A APAE de Descanso tem estabelecido parcerias com órgãos

públicos, secretarias, entidades e comunidade em geral para trabalhar em prol da

conscientização de situações que podem levar uma pessoa a ter uma deficiência.

Deste modo, são por todas estas razões que almejo parabenizar a

Instituição APAE de Descanso. Vocês dão vida a muitas famílias, só quem realmente

conhece o trabalho de vocês, ou quem já precisou ou precisa sabe o verdadeiro

significado do amor que vocês doam, e da diferença que vocês fazem na vida destas

pessoas. Parabéns profissionais da APAE de Descanso pelos excelentes serviços

prestados em prol das pessoas com deficiência intelectual e múltipla.

Salão Nobre Prefeito Ângelo Bedin,

Descanso – SC, 13 de agosto de 2019.

Vereador (autor) Jhoni Zortéa

Vereador Claudir Vieira

Vereador Denilso Francisco Vicentin

Vereador Edenilson Slaviero

Vereador Juliano Junior Kasper

Vereador Márcio Maximino Bortoloto

Vereador Mário Francisco Pissaia

Vereador Volmir Adelar Casagrande

Vereador Vlademir Oro